UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia**

Ab anno CCCXLVII. ad annum CCCCI.

**Parisiis, 1644**

Sancti Gregorii Nazianzeni Oratio In praesentia centum quinquaginta  
episcoporum habita.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15256**

Dioscorique prauitas reprobatur, tota deuotione complector, integer-  
rima approbatione custodio; quia in his velut in quadrato lapide,  
sanctæ fidei structura consurgit. Atque haec de fide & symbolo Con-  
stantinopolitano dicta sunt. nam Canonum longe alia ratio est. Ro-  
mana autem ecclesia (inquit sanctus Gregorius) eosdem Canones, <sup>a Lib. 6.</sup>  
vel gesta Synodi illius hactenus non habet, nec accepit: in hoc autem  
eamdem Synodus accepit, quod est peream contra Macedonium de-  
finitum. Reliquæ vero heresies, quæ illic memoratae sunt, ab aliis  
iam patribus damnatas reprobantur. Ea vero diuersitas accidit in pri-  
mis ob quintum Canonem, qui huic Concilio communiter adscribitur,  
in quo aduersus Nicænam sanctionem Constantinopolitano episco-  
po secundus a Romano pontifice locus & honor desertur: id quod  
impugnant acerrime Leo <sup>a</sup> primus, Nicolaus <sup>b</sup> primus, Leo <sup>c</sup> nonus; <sup>a Epist. 31.</sup>  
tametsi postea Canon ille Constantinopolitanus usu quodam & ta-<sup>ad Anatoli-  
tum. Epist.  
32. ad Mar-  
cianum. &c.</sup>  
cito Romanæ sedis consensu confirmatus, & ab <sup>d</sup> Innocentio III. re-<sup>Epist. 33. ad  
Pulcher.</sup>  
nouatus fuerit in Lateranensi Concilio.

TOT EN AGIOIS

SANCTI

# ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΓΕΡΓΟΡΙΙ

TOT

NAZIANZENI

NAZIANZHNΟΥ

ORATIO

Σωτηρικήσ εἰς πλεύσην ἐματὸν  
πεντηκοντα Θησούπον  
αρχοτόνου.

In praesentia centum quinqua-  
ginta episcoporum  
habita.

ΠΩΣ οὐδὲ τὰ ἡμέτερα, ὡς  
φίλοι ποιημένες καὶ συμπο-  
μένες; ὃν ὥραῖς μὴν Καὶ πόδες,  
διαγεινομένων εἴρηται ηὔχα-  
στα, μηδὲ ὃν ἐλπαύθατε· ὥραῖς δὲ  
τὰ τελεῖα ἡμάς, οἵς εἰς καιρὸν ἐλ-  
παύθατε· οὐχ ἵνα τελεῖται τὰ δυώ-  
μενον Θησεόντα, διὸ ἵνα ποιέ-  
ται ἔκδημον Θησεόντα. πῶς τὰ  
τῆς ἔκδημας οὐδὲν ἔχει τῆς ἡμέτε-  
ρας; ηὔσιος ταῦτα καρπός, μᾶλ-  
λον δὲ τὰς τὰς οὐδὲν πεθύματος, ὡς

QVO pacto res nostræ vobis  
se habere videntur, o ca-  
ri pastores & collegæ? quorum  
& speciosi pedes sunt annuntian-  
tium pacem & bona, cum quibus  
huc venistis; & quantum ad nos at-  
tinget, speciosi, utpote ad quos op-  
portune vos contulisti, non ut er-  
rātem ouem in viam reducatis, ve-  
rum ut pastorem peregre agentem  
inuisatis. Quo pacto peregrinatio  
nostra iudicio vestro se habet? Et  
quis huius fructus, vel (ut rectius  
loquar) spiritus in nobis habitan-

tis, quo & semper mouemur, & nunc moti sumus, nihil proprium habere cupientes, nec fortasse habentes? Vtrum tandem per vosmet ipsi intelligitis & percipitis, ac benigniores rerum nostrarum censores estis? an contra nobis faciendum est, ut quemadmodum qui militaris imperii, aut gubernationis popularis, aut pecuniarum administrationis ratione exposcuntur, sic nos quoque eorum quae a nobis administrata sunt, rationes publice vobis reddamus? Nec enim subire iudicium erubescimus, quandoquidem etiam vicissim iudicamus: atque utrumque cum pari caritate. Vetus autem haec lex est. Nam etiam Paulus euangeliū cum apostolis communicabat; non ut ambitione se ostentaret (procul enim ab omni gloriæ cupiditate remotus est spiritus) sed ut vel confirmaret quod recte & cū laude gerebat, vel corrigeretur quod officio debeat (si quid tamen huiusmodi erat in iis quae ab eo dicebantur, vel agebantur) quemadmodum ipse ostendit, cum de seipso ad hunc modum scribit: *Quoniam & spiritus prophetarum prophetis subiiciuntur*, iuxta spiritus constitutionem, omnia recte dispensantis & diuidentis. Quod si ille priuatim & apud quosdam, ego autem publice & apud omnes iudicium subeo, ne id vobis mirandum accidat. Nam ego ea, quae ex libera reprehensione percipitur, utilitate magis opus habeo, quam ille, si qua in re officii partes deseruisse videar; ne aliqui frustra curram, aut cucurrerim. Nec vero aliter defensionis munus recte suscipi potest, quam si apud eos, quibus administrationis meæ ratio cognita est, sermo habeatur. Quæigitur est nostra defensio? Ac siquidem falsa, coarguite: si autem ve-

Αντο  
χειρ  
για

1. Cor. c. 14.  
v. 32.

ANNO CHRISTI οὗτος, ἡ ἀριθμός τῶν ὑμεῖς, ὥποι ὁν, καὶ  
381. εὐσέβεια ὁ λόγος. ὑμεῖς γαρ μοι καὶ  
χριστοῦ σέφανος, ἵνα πολυπονητή  
χριστοῦ τῷ τοπού σου νεανισκότε  
στο. Σέρι τὸ ποίμνιον ἦν ὅπε μη  
κρόν τε καὶ ἀπελέσι λεῖ, ὅσον ὅπλοι τοῖς  
οἰχομόροις· καὶ οὐδὲ ποίμνιον, δῆλα  
ποίμνιον πιμόρν ἕχος, ή λέιψανον,  
ἀστικότον, καὶ αἰνεπόκοτον, καὶ ἀδ  
εστον, μήτε ρουλεῖ λέλαζεράν ἔχον,  
μήτε μανδρά τελεχέρδον, πλα  
νώμονον εὐρέσι καὶ απλάσιοι καὶ  
ταῦς ὄπαις τῆς γῆς, ἀλλο δλαζερ  
διεστέρμενον τε καὶ διερρίμενον<sup>(1)</sup>,  
οὐς ἐκεῖνον ἔπιχε, σκεπόμονον ή νε  
μόμονον, καὶ διακλέποντεν ἐκα  
τῆς σωτερίαν· οἱ<sup>(2)</sup> ἐκένον τὸ ποί  
μνον, ὁ λέοντες Ἐξωστε, ή ζάλι  
διέλυσεν, ή σκοτόμαγνα διεκόνεσε  
σεν ὁ ἐρωσοτι μὲν τερψίτην, τοῖς  
τῇ Ισραὴλ ἀπεκάλυπτες πάθεις  
τορδεδόμενος τοῖς ἐθνεσιν. ἐστριώ  
σαμόν δὲ καὶ ἡμεῖς, ἐφ' ὅσον στριώ  
ἐστριώμον ἀξία. τῷ ὄντι γὰρ καὶ  
ἡμεῖς Ἐξωστεμεν, ή ἀπερρίφημεν,  
καὶ ὅπλοι πᾶν ὅπες καὶ βοῶν διεπο  
ρημεν, οὐς εὐρηματι ποιεν<sup>(3)</sup>. καὶ  
πονηρός θεομάν κατέρχεται τὸν ἀπ  
καποταν, καὶ δύοις ἅμπες ὅπληπτω  
καστον, Ο μηδὲ τιν, μῆτε αἰσθίαν,  
ημῆρι φειδόμενοι, δλλ' αἰναζω  
ποτωτες εἴ) καὶ τὸ καυροδ διωταπε  
ροις καὶ σκυδεροπ θεομάγνα  
ἐπέλασε πάντας, καὶ σκεπεκαλυψε,  
πολὺ τῆς σινάτης τῷ Αἰγυπτίων  
πληγῆς βαρυτέρα, τῷ ψυλαφη  
τῷ λέγα σκότοις, οὐφ οὐ μηροδ  
μηδὲ δλλήλοις ιδεῖν ηδωκέντημεν.  
καὶ οὐ ἔπω οὐ συμπαθέσερον, οὐς

Concil. Tom. 3.

ra, testimonio vestro confirmate;  
vos, inquam, quorū causa, & apud  
quos hēc habetur oratio. Vos enim  
mihi defensio estis, & testes, & glo  
rie corona. liceat enim mihi quo  
que ex Apostoli verbis aliquid au  
daet vīspare. Hic grex exiguus  
quondam erat & imperfectus, quā  
tum quidem oculorum sensu iudi  
cari poterat, ac ne grex quidem,  
sed paruum quoddam & tenue gre  
gis vestigium, aut reliquiae; incom  
positus, pastore carens, nullis ter  
minis inclusus, nec pascui liberi ius  
habens, nec caula cinctus, ober  
rans in montibus, in speluncis &  
cavernis terrae, huc illuc dispersus  
atque disiectus, eoque redactus, vt  
qua quamque ouem fors tulisset,  
tegeretur ac pabularetur; præcla  
reque secum agi duceret, si salutem  
suam subriperet: non secus videli  
cer ac grex ille, quem leones expu  
lerunt, aut tempestas dissoluit, aut  
caligo dissipauit, quem & prophe  
ta lugent, populi Israelitici genti  
bus traditi calamitatē adumbran  
tes: & nos etiam luximus, quam  
diu in luctuoso statuere nostræ fue  
runt. nam ipsi quoque re vera ex  
pulsi & proiecti fuimus, atque in  
montes omnes & colles ob pasto  
ris inopiam dispersi; ac dira quæ  
dam tempestas ecclesiam inuasit,  
& horrendæ belluae in nos impe  
tum fecerunt, que ne nunc quidem  
reddita serenitate nobis parcunt;  
verum (qua sunt impudentia) po  
tentiores esse temporis etiam con  
ditione nituntur: atque tristis quæ  
dam caligo cuncta occupauit &  
contextit, multo sane nona illa Αἴ  
gyptiorum plaga, hoc est palpabi  
libus tenebris grauior, præ qua pe  
ne nec alii alios videre potuimus.  
Atque vt aliquid, quod maiorem  
commiserationē redoleat, dicam,

Tt

<sup>1. Theff. c. 2.  
v. 10. & 19.</sup>

<sup>Hebr. v. 11.  
v. 38.</sup>

<sup>Jerom. c. 50.  
v. 17.</sup>

<sup>Exod. c. 10.  
v. 22.</sup>

eo scilicet, qui nos affixit, tāquam parente, fretus; Abraham non cognovit nos, nec Israhel nos agnotuit: at tu pater noster es; in te oculos coniicimus; præter te alium non nouimus; nomēn vnum tuum inuocamus.

*Ierem. c. 12.* Propterea causam dicam, inquit Ieremias, ceterum iudicia loquar ad te. Facti sumus ut a principio, cum non imperares nobis; & oblitus es testamēti sancti tui, ac misericordias tuas nobis occulisti. Pro-

*Psalm. 78. v. 4.* pterea opprobiū facti sumus dilecto tuo, nos inquam, trinitatis adoratores, perfecti perfectæ diuinitatis clientes & supplices, nec eo audaciae proumpentes, vt quidquam eorum qua supra nos sunt, ad nos detrahamus & deiiciamus; nec ita superbi & arrogantes, vt (quod impiæ linguae, ac deitatis hostes faciunt) Dominum in seruilem ordinem nobiscum redigamus: sed scilicet propter alia scelera nostra, & quia non, vt mandatis tuis dignum erat, vita nostræ rationes instituimus, verum post prauam nostram mentem & cogitationem ambulauimus (quænam enim alia caufa proferri potest?) hominibus iniurissimis, atque omnium quos terrafert, sceleratissimis dediti sumus.